



Fondazione Don Fausto Resmini Onlus

Via C. Correnti, 26 - 24124 BERGAMO (BG) tel. 035 571515 fax 035-4129784
Cod. Fisc e P. Iva 01982420166

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2023

Redatto secondo gli

***SCHEMI DI BILANCIO DISPOSTI DAL
DECRETO MINISTERIALE DEL 5 MARZO 2020***

>> STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) costi di impianto e ampliamento	3.570	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.928	5.893
4) concessione licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	141.660	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altri	113.472	108.418
I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	262.630	114.311
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) terreni e fabbricati	1.158.551	1.151.586
2) impianti e macchinari	185.478	31.882
3) attrezzature	2.065	2.700
4) altri beni	62.390	45.025
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.408.484	1.231.193
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate;	0	0
b) imprese collegate;	0	0
c) altre imprese;	103.280	103.280
2) crediti		
a) verso imprese controllate;	0	0
b) verso imprese collegate;	0	0
c) verso altri enti Terzo Settore;	0	0
d) verso altri;	0	0
3) altri titoli;	67	52
III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	103.347	103.332
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.774.461	1.448.836
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
I TOTALE RIMANENZE	0	0
II) CREDITI		
1) verso utenti e clienti	187.664	261.036
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	187.664	261.036
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

2) verso associati e fondatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) verso enti pubblici	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) verso altri enti del Terzo Settore	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) verso imprese controllate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) verso imprese collegate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9) crediti tributari	892	1.061
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	892	1.061
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) da 5 per mille	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) imposte anticipate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) verso altri	87.964	17.908
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	87.964	17.908
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
II TOTALE CREDITI	276.520	280.005
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	647.448	647.448
III TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	647.448	647.448
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) depositi bancari e postali	398.347	785.012
2) assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	9.487	4.617
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	407.834	789.629
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.331.804	1.717.082
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	9.605	7.623
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	3.115.868	3.173.541

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione dell'ente	100.000	100.000
II) Patrimonio vincolato	1.942.525	1.991.026
1) riserve statutarie	950.000	950.000
2) riserve vincolate per decisione Organi istituzionali	416.293	466.293
3) riserve vincolate destinate da terzi	576.232	574.733
III) Patrimonio libero	672.553	666.093
1) riserve di utili o avanzi di gestione	672.553	666.092
2) altre riserve	0	1
IV) Avanzo/disavanzo d'esercizio	(21.970)	6.461
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.693.108	2.763.580
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	10.000	0
B FONDI PER RISCHI E ONERI	10.000	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		
	67.458	0
D) DEBITI		
1) verso banche	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) verso altri finanziatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) acconti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) verso fornitori	172.397	342.106
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	172.397	342.106
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) verso imprese controllate e collegate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

9) tributari	13.550	345
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	13.550	345
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) istituti di previdenza e di sicurezza sociale	39.675	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	39.675	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) verso dipendenti e collaboratori	89.808	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	89.808	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) altri debiti	28.281	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	28.281	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
D TOTALE DEBITI	343.711	342.451
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.591	67.510
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	3.115.868	3.173.541

>> RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
	2023	2022		2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	88.975	81.686	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2) Servizi	1.000.724	1.141.077	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	10.121	4.351	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	328.807	0	4) Erogazioni liberali	250.117	176.468
5) Ammortamenti	67.761	31.956	5) Proventi del 5 per mille	15.189	15.681
5 bis) Svalutazione delle immobiliz. materiali e immat.	0	0	6) Contributi da soggetti privati	56.700	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	10.000	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.362.004	0
7) Oneri diversi di gestione	386.828	288.344	8) Contributi da enti pubblici	111.420	49.960
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	1.275.313
8) Accant. a ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	25.483	2.834
9) Utilizzo ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	-50.000	-34.820	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	1.843.216	1.512.594	Totale	1.820.913	1.520.256
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-22.303	7.662
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) Svalutazione delle imm. materiali e immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolta fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.272	793	1) Da rapporti bancari	2.898	699
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti	975	975
3) Da Patrimonio edilizio	0	0	3) Da Patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	41	0			
Totale	1.313	793	Totale	3.873	1.674
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	2.560	881
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accont. a ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività di supporto generale (+/-)	0	0
TOTALE ONERI E COSTI	1.844.529	1.513.387	TOTALE PROVENTI E RICAVI	1.824.786	1.521.930
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-19.743	8.543
			Imposte	2.227	2.082
			AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO (+/-)	-21.970	6.461

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili

*Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
(Luigi Zucchinalli)*